620200099/29352(8)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 30 июля 2024 г. № 384
г. Кызыл

Об утверждении Порядка обеспечения
донорской кровью и (или) ее компонентами
медицинских организаций для клинического
использования при оказании медицинской
помощи в рамках реализации территориальной
 программы государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам
[bookmark: _Hlk115429619]медицинской помощи в Республике Тыва

В соответствии с пунктом 2 части  1 статьи 17 Федерального закона от
20 июля 2012 г. № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов» и с пунктом 6 части 1 статьи 8 Закона Республики Тыва от 15 октября 2012 г. № 1524 ВХ-I «Об охране здоровья граждан в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения донорской кровью и (или) ее компонентами медицинских организаций для клинического использования при оказании медицинской помощи в рамках реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Тыва.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство здравоохранения Республики Тыва.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель Председателя
  Правительства Республики Тыва                                                            В. Донских

2

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
 от 30 июля 2024 г. № 384

[bookmark: P29]П О Р Я Д О К
обеспечения донорской кровью и (или)
ее компонентами медицинских организаций
для клинического использования при оказании
медицинской помощи в рамках реализации
территориальной программы государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Республике Тыва

1. Настоящий Порядок устанавливает правила безвозмездного обеспечения медицинских организаций донорской кровью и (или) ее компонентами для клинического использования при оказании медицинской помощи в рамках реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Тыва.
2. К медицинским организациям, подлежащим безвозмездному обеспечению донорской кровью и (или) ее компонентами (далее – медицинские организации), относятся:
медицинские организации, подведомственные Министерству здравоохранения Республики Тыва;
организации частной системы здравоохранения, участвующие в реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Тыва.
3. Обеспечение донорской кровью и (или) ее компонентами возлагается на медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Тыва, осуществляющие заготовку и хранение донорской крови и (или) ее компонентов.
4. Обеспечение донорской кровью и (или) ее компонентами осуществляется постоянно.
5. Обеспечение донорской кровью и (или) ее компонентами медицинских организаций осуществляется с соблюдением требований, установленных Правилами заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г. № 797 «Об утверждении Правил заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».

6. Донорская кровь и (или) ее компоненты для клинического использования выдаются медицинским организациям, имеющим лицензию на осуществление медицинской деятельности, связанной с выполнением работ (услуг) по трансфузиологии.
7. Документами для получения донорской крови и (или) ее компонентов являются:
сводная заявка на донорскую кровь и ее компоненты для клинического использования по форме № 421/1у, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 1157н
«Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, в том числе в форме электронных документов, связанных с донорством крови и (или) ее компонентов и клиническим использованием донорской крови и (или) ее компонентов, и порядков их заполнения» (далее – приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 1157н), оформленная в установленном порядке;
копия лицензии на осуществление медицинской деятельности, связанной с выполнением работ (услуг) по трансфузиологии;
доверенность на получение донорской крови и (или) ее компонентов по форме М-2, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 30 октября 1997 г. № 71-а «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, основных средств и нематериальных активов, материалов, малоценных и быстроизнашивающихся предметов, работ в капитальном строительстве».
8. Рассмотрение заявки на обеспечение донорской кровью и ее компонентами осуществляется в сроки, установленные пунктами 3, 4 и 6 настоящего Порядка, и срок рассмотрения заявки на донорскую кровь и (или) ее компоненты, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19 ноября 2021 г. № 1073н «Об утверждении порядка и срока рассмотрения заявки на донорскую кровь и (или) ее компоненты, а также формы акта безвозмездной передачи донорской крови и (или) ее компонентов».
9. Донорская кровь и (или) ее компоненты выдаются лицу, уполномоченному медицинской организацией на ее (их) получение, в соответствии с документами и сроком, которые утверждаются Министерством здравоохранения Республики Тыва.
10. Транспортировка донорской крови и (или) ее компонентов осуществляется транспортом медицинской организации в специальных транспортных термоизоляционных контейнерах или рефрижераторах с соблюдением санитарно-гигиенических требований при условии поддержания температуры хранения и обеспечения сохранности продукта, не допуская встряхивания, ударов и перевертывания.
11. Доставленные в медицинскую организацию донорская кровь и (или) ее компоненты должны быть незамедлительно зарегистрированы в журнале учета поступления и выдачи донорской крови и (или) ее компонентов для клинического использования в кабинете (отделении) трансфузиологии по форме  № 494/у-1, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 1157н.
12. Медицинские организации ежегодно, в период сдачи годовых отчетов, представляют в государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Тыва «Станция переливания крови» информацию об использовании крови и (или) ее компонентов в рамках реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Тыва.

_______________